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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΠΟΕΔΗΝ: Χρειάζονται νέες ΜΕΘ για παιδιά
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 26-27 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

493.95 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟΕΑΗΝ: Χρειάζονται 
νέες ΜΕΘ για παιδιά
Από τις 55 συνολικά σ’ όλη χη χώρα οι 32 λειτουργούν στην Αττική κοι οι 23 στην περιφέρεια

Τ
ο θέμα των ελλείψεων παιδιατρι
κών κλινών Εντατικής Θεραπείας 
(ΜΕΘ) καθώς λειτουργούν συνο
λικά 23 κλίνες και δεν καλύπτουν τις 

αυξημένες ανάγκες αναδεικνύουν τα

απανωτά περιστατικά διακομιδών στην 
Αθήνα αλλά και στην Πάτρα όπως συ
νέβη με τον θχρονο Θωμά από τα Γρε- 
βενά. το τελευταίο διάστημα.

Τα παραπάνω αναφέρει μεταξύ άλλων 
σε ανακοίνωσή της η Πανελλήνια Ομο
σπονδία Εργαζομένων Δημοσίων Νο
σοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ), τονίζοντας την
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1  ΠΟΕΔΗΝ: Χρειάζονται νέες ΜΕΘ για παιδιά
Πηγή: ΓΝΩΜΗ ΤΗΣ ΠΑΤΡΑΣ Σελ.: 26-27 Ημερομηνία

έκδοσης:
10-01-2023

αναγκαιότητα λειτουργίας νέων ΜΕΘ Παίδων στα Νοσο
κομεία της Περιφέρειας.
Ειδικότερα, ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος 
ανέφερε: «Την Παρασκευή των Φώτων είχαμε νέα δια
κομιδή Ιίχρονης με υποκείμενα σοβαρά προβλήματα 
υγείας, θετικής στο κορωνοϊό από την περιφέρεια στην 
Αττική και συγκεκριμένα από το Γενικό Νοσοκομείο Ιωαν- 
νίνων στο «Αγλαΐα Κυριάκού» και μάλιστα λόγω ομίχλης 
δεν μπορούσε να γίνει αεροδιακομιδή από Γιάννενα στην 
Αττική. Έτσι το κοριτσάκι διασωληνωμένο συνοδεία για
τρού και όλα τα μέτρα ασφαλείας με ασθενοφόρο μετα
φέρθηκε στο Άκτιο και από εκεί έγινε η αεροδιακομιδή για 
Αττική. Οι διακομιδές είναι ασφαλείς, δεν παύουν όμως να 
είναι ταλαιπωρία για τα διασωληνωμένα παιδιά και τους γο
νείς. που θα πρέπει να τα ακολουθήσουν σε Νοσοκομεία 
που βρίσκονται σε μεγάλες αποστάσεις από το τόπο κα
τοικίας. Με δεδομένη και αναμενόμενη την έξαρση της 
γρίπης, κορωνοϊού και άλλων ιώσεων, δημιουργείται η 
αναγκαιότητα σχεδιασμού και λειτουργίας νέων ΜΕΘ για 
Παιδιά σε Νοσοκομεία της Περιφέρειας. Είναι έλλειμμα δια
χρονικό του συστήματος και παράλειψη δική μας που τόσα 
χρόνια δεν αναδείξαμε αυτά το ζήτημα».

«ΣΤΗ ΔΙΑΔΡΟΜΗ ΓΙΑ ΤΟ ΡΙΟ ΧΑΛΑΣΕ 
ΤΟ ΑΣΘΕΝΟΦΟΡΟ»
Σε ό.τι αφορά την περίπτωση του θχρονου παιδιού από το 
Νοσοκομείο Γρεβενών, που διεκομίσθη στο ΠΓΝΠ «Πα
ναγία η Βοήθεια» αναφέρει ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ πως 
«στη διαδρομή χάλασε το ασθενοφόρο, κλήθηκε άλλο στην 
Άρτα που ήταν κοντά, δεν υπήρχε διαθέσιμο και τελικά 
ήρθε από Γιάννενα μισή ώρα μετά. Μεγαλείο ψυχής από 
τους γονείς μέσα στη θλίψη τους για το χαμό του παιδιού 
τους να δωρίσουν τα όργανα του παιδιού και να χαρίσουν 
ζωή σε 7 συνανθρώπους μας».

Ο «ΧΑΡΤΗΣ» ΤΩΝ ΚΛΙΝΩΝ Σ' ΟΛΗ ΤΗ ΧΩΡΑ
Επίσης, με αφορμή το γεγονός ότι 3χρονο παιδί από το 
Νοσοκομείο Κοζάνης που με αεροδιακομιδή νοσηλεύε
ται στη ΜΕΘ του Παίδων Πεντέλης επισημαίνει: «Τα παι
διά από Γρεβενά και Κοζάνη μεταφέρθηκαν στο Ρίο και την 
Αθήνα, επειδή η μοναδική ΜΕΘ Παίδων που λειτουργεί στη 
Βόρειο Ελλάδα είναι του Ιπποκρατείου 8 κλινών και είναι 
γεμάτη. Στην Ήπειρο. Θεσσαλία δεν λειτουργεί ΜΕΘ Παί
δων. Συνολικά στα Νοσοκομεία της χώρας μας λειτουργούν 
55 κλίνες ΜΕΘ για παιδιά. Στην περιφέρεια μόνο 23 κλί
νες εκ των οποίων 18 κλίνες για non covid-19 περιστατικά 
και 5 κλίνες για covid-19. Συγκεκριμένα, στο Ιπποκράτειο 
Θεσσαλονίκης 10 κλίνες εκ των οποίων 8 κλίνες για non 
covid-19 και 2 κλίνες για covid-19. στο Πανεπιστημιακό 
Ηρακλείου 6 κλίνες εκ των οποίων 5 κλίνες non covid- 
19 και 1 κλίνη covid-19. στο ΠΓΝΠ Πατρών 7 κλίνες εκ των 
οποίων 5 κλίνες non covid-19 και 2 κλίνες covid-19.
Στην Αττική λειτουργούν 32 κλίνες ΜΕΘ Παίδων (11 στο 
«Αγλαΐα Κυριάκού» εκ των οποίων 6 κλίνες non covid- 
19 και 5 κλίνες covid-19. στο «Αγίας Σοφίας» 9 κλίνες non 
covid-19. στο Παίδων Πεντέλης 6 κλίνες non covid-19 και 
στο Αττικό 6 κλίνες non covid-19».
Στη περιφέρεια οι κλίνες είναι γεμάτες γι' αυτό και γίνον
ται διακομιδές στην Αττική.
«Οπωσδήποτε θα πρέπει να αναπτυχθούν ΜΕΘ Παίδων 
στα Πανεπιστημιακά Νοσοκομεία Αλεξανδρούπολης. Λά
ρισας. Ιωαννίνων και σε ακόμη ένα νοσοκομείο της Θεσ
σαλονίκης. Απαιτείται βέβαια σχεδιασμός. προσλήψεις 
εξειδικευμένου προσωπικού. Οι διακομιδές είναι ασφα
λείς. δεν παύει όμως να είναι ταλαιπωρία για το παιδί και 
τους γονείς», καταλήγει ο κ. Γιαννάκος.
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1  Αντιδράσεις για την επίθεση σε γιατρό του Κ.Υ.
Μοιρών

Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 10 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

295.08 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚΑΤΑΔΙΚΗ ΑΠΟ ΟΛΕΣ ΤΙΣ ΠΛΕΥΡΕΣ

Αντιδράσεις για την επίθεση σε γιατρό του Κ. Υ. Μοιρών
Μετά το πρωτοφανές περιστατικό βίας 

που έλαβε χώρα στο Κέντρο Υγείας Μοι
ρών, όπου συνοδός ασθενούς ξυλοκόπη- 
σε γιατρό, οι αντιδράσεις είναι πολλές, με 
την 7η Υ.ΠΕ. να χαρακτηρίζει ως απαράδε
κτη τηνενέργεια του θύτη. Εκπρόσωποιτου 
Ιατρικού Συλλόγου έσπευσαν να καταδικά- 
σουντη συγκεκριμένη πράξη καιταυτόχρο- 
να απηύθυναν κάλεσμα προς την τοπική 
κοινότητα να απομονώσει τέτοια περιστα
τικά που απαξιώνουν το επάγγελμα του ια
τρού. Ανακοίνωση εξέδωσε και η 7η Υ.ΠΕ., 
μέσω της οποίας κάνει σαφές πως θα προ- 
βεί σε κάθε νόμιμη ενέργεια, ενώ υπογραμ
μίζει πως συντάσσεται στο πλευρό του για
τρού.

Ειδικότερα, σοβαρές ήταν οι αντιδράσεις 
μετά την επίθεση που δέχτηκε ιατρός στο 
Κ.Υ. Μοιρών από συνοδό ασθενούς. Ο πρό
εδρος του Ιατρικού Συλλόγου Ηρακλείου 
Αλέξανδρος Πατριανάκος, μιλώντας χθες 
στην "ΚΡΗΤΗ TV" είπε: «Ποια είναι η προ
στασία του γιατρού όταν βρίσκεται σ' ένα 
Κέντρο Υγείας και θέλει να επιτελέσει την 
ιατρική του πράξη; Δεν πρέπει να υπάρχει 
προστασία; Ερχόμαστε σε επαφή με όλες 
τις κατηγορίες ανθρώπων».

«Από τη μια δεχόμαστε απαξίωση από 
την Πολιτεία και από την άλλη συμβαίνουν 
τέτοια περιστατικά που δεν είναι μεμονω
μένα, και κυρίως από το συγκεκριμένο Κέ
ντρο Υγείας», είπε από την πλευρά της και η

πρόεδροςτηςΤριμελούςΕπιτροπήςτων Κέ
ντρων Υγείας Νομού Ηρακλείου, Κορνηλί- 
α Μακρή. Τα σωματικά και ψυχολογικά ό
ρια των ιατρών έχουν εξαντληθεί, με τον κ. 
Πατριανάκο να αναφέρει πως«πρέπεικαιο 
κόσμοςναμαςεμπιστευτεί καιοιδιοικήσεις 
των νοσοκομείων να είναι δίπλα μας. Και η 
7η Υ.ΠΕ. να είναι δίπλα μας. Όλοι μαζί πρέ- 
πειναεπιτελέσουμεαυτό για το οποίο έχου
με ορκιστεί».
Γιατο περιστατικό στο Κ.Υ. Μοιρών με ανα

κοίνωσή της η 7η Υ.ΠΕ. σημειώνει πως επι
φυλάσσεται για κάθε νόμ ιμ η ενέργεια:

«Η Διοίκηση της Υγειονομικής Περιφέρει
ας καταδικάζει απερίφραστα την επιθετική 
συμπεριφορά και πράξη από πολίτη προς ι

ατρό του Κέντρου Υγείας Μοιρών, ο οποί
ος βρισκόταν σε ώρα εφημερίας, ως απα
ράδεκτες ενέργειες και σε κάθε περίπτωση 
μη αποδεκτές.

Η 7η Υγειονομική Περιφέρεια Κρήτης και 
όλοι οι υγειονομικοί μας συντάσσονται στο 
πλευρό του ιατρού μας. Η Διοίκηση θα α
σκήσει και θα προβεί σε κάθε νόμιμη ενέρ
γεια», αναφέρει στην ανακοίνωση.
Απάτην πλευράτης, η'Ενωση Νοσοκομει

ακών Ιατρών Νομού Ηρακλείου καλεί την 
τοπική κοινωνία της Μεσαράς «να αποδο- 
κιμάσει και να απομονώσει τέτοια κακοποι
ό στοιχεία και να κάνει σαφές στους πολί
τες της πως τέτοιες συμπεριφορές θα βρί
σκουν απέναντι τους πρώτα από όλουςτην

μήνιντηςίδιαςτης κοινωνίας. Σε διαφορετι
κή περίπτωση πολύ σύντομα το Κ.Υ. της πε
ριοχής θα μείνει χωρίς γιατρούς, αφού κα
νείς δε θα θέλει να προσφέρει υπηρεσίες 
σε ένα περιβάλλον που δεν ξέρει εάν θα ε
πιστρέφει στην οικογένειά του σώος και α
βλαβής».
Ανακοίνωση εξέδωσε και η Τριμελής Επι

τροπή των ΚέντρωνΥγείαςτου νομού Ηρα
κλείου, όπου «καταδικάζει απερίφραστα 
την επίθεση που δέχτηκε συνάδελφοςγενι- 
κόςγιατρός κατάτηνεφημερίατου στο Κ.Υ. 
Μοιρών. Το συμβάν αυτό δυστυχώς ήρθε 
να προστεθεί στη μακράλίστα παρόμοιων 
επιθέσεωντόσο στο συγκεκριμένο Κ.Υ. όσο 
και σε άλλες μονάδεςΥγείας».
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1  Στον «αέρα» χωρίς χημειοθεραπείες 120
καρκινοπαθείς στο Νοσοκομείο «Μεταξά»

Πηγή: ONTIME Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

118.38 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στον «αέρα» χωρίς 
χημειοθεραπείες 120 

καρκινοπαθείς στο 
Νοσοκομείο «Μεταξά»
Μεγάλη αναστάτωση επικρατεί στο Αντι- 
καρκινικό Νοσοκομείο «Μεταξά» του Πει
ραιά, καθώς κόλλησε κορωνοϊό ο μοναδι
κός νοσοκομειακός φαρμακοποιός και το 
φαρμακείο έβαλε «λουκέτο». Στον «αέρα» 
βρίσκονται οι χημειοθεραπείες 120 καρ
κινοπαθών, αλλά και οι θεραπείες όλων 
των νοσηλευομένων του νοσοκομείου, 
καθώς εξαντλούνται τα αποθέματα σε 
όλα τα φάρμακα και στις κλινικές. Σε ένα 
από τα μεγαλύτερα αντικαρκινικά νοσο
κομεία της χώρας, το «Μεταξά» του Πει

ραιά, υπηρετεί εδώ και χρόνια μόνο ένας 
νοσοκομειακός φαρμακοποιός. Πριν από 
πολλά χρόνια υπηρετούσαν πέντε, ενώ τα 
τελευταία χρόνια ο αριθμός αυτός ολοένα 
και μειώνεται. Όσοι συνταξιοδοτούνται 
και αποχωρούν δεν αντικαθίστανται. Πρό
σφατα μάλιστα είχε βρεθεί με απόσπαση 
στο «Μεταξά», από το Τζάνειο Νοσοκο
μείο του Πειραιά, ένας ακόμη φαρμακο
ποιός. Όμως, η απόσπασή του ανακλή
θηκε, με αποτέλεσμα να επιστρέφει στην 
αρχική του θέση.
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1  ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΣΕ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

451.29 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟΣ
ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ
ΣΕ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Ilois αποκλείστηκαν 
δεκάδεβ εταιρίεβ από 
σύμβαση 1.795.602 €
----------------©-----------------
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1  ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΣΕ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,17 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2023

Οσμή σκανδάλου στο «Κοργιαλένειο»
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(eS) To επίμαχο έγγραφο του διαγωνισμού

ε την πλήρη κά
λυψη του υπουρ
γείου Υγείας, η 
Ελπινίκη Ταβια- 

Jkm V JHkt νάτου φαίνεται 
πως έχει μετατρέψει το «Κοργια- 
λένειο-Μπενάκειο» σε προσωπικό 
της τσιφλίκι, διοργανώνοντας αυτή 
τη φορά στημένο πάρπ εκατομμυρί
ων υπέρ... ημετέρων.

Τελευταίο κρούσμα στην... 
αμαρτωλή ιστορία της διοίκησης του 
πολύπαθου νοσοκομείου, που απα
σχολεί τον τελευταίο χρόνο τα φώ
τα της δημοσιότητας για μια σειρά 
πραγμάτων, είναι η δημοσίευση δι
αγωνισμού για την καθαριότητα του 
νοσοκομείου.

Ομως, όπως συνηθίζει να λέει ο 
σοφός λαός, ο διάολος κρύβεται σπς 
λεπτομέρειες... Και οι λεπτομέρειες 
αυτής της προκήρυξης είναι φωτο
γραφικές και σκανδαλώδεις, δεί
χνοντας πως στόχος της διοίκησης 
δεν είναι να λειτουργήσει ελεύθε
ρα ο ανταγωνισμός, αλλά να ευνο
ηθούν ορισμένοι!

Συγκεκριμένα, παρά το γεγονός 
πως μιλάμε για τον καθαρισμό του

Καταγγελία για 
«φωτογραφικέε» 
απαιτήσετε ατον 

διαγωνισμό 
για την καθαριότητα 

του νοσοκομείου

νοσοκομείου, η προκήρυξη θέτει ως 
προαπαιτούμενο η εταιρία που θα 
αναλάβει το έργο να έχει πιστοποί
ηση για την τήρηση του συστήμα
τος διαχείρισης οδικής ασφάλειας. 
Το ερώτημα λοιπόν που τίθεται εύ
λογα είναι για ποιον λόγο χρειάζε
ται να υπάρχει μια τέτοια πιστοποίη
ση, όταν στην προκήρυξη δεν προ- 
βλέπεται έργο που να περιλαμβάνει

εργασίες που απαιτούν τροχοφόρα 
οχήματα.

Κάνοντας, μάλιστα, μια έρευνα 
σε ανπστοτχους διαγωνισμούς που 
έχουν γίνει από δημόσια νοσοκο
μεία για υπηρεσίες καθαριότητας, 
παρατηρεί κάποιος πως δεν υθεται 
τέτοια προϋπόθεση.

Αυτό, ωστόσο, που μετατρέπει 
τα ερωτήματα που εγείρει η συγκε

κριμένη προϋπόθεση σε βεβαιότη
τα, καθιστώντας εμφανές πως μέ
σω του συγκεκριμένου διαγωνι
σμού στόχος της διοίκησης είναι ο 
αποκλεισμός εταιριών, είναι ο χρο
νικός ορίζοντας που δίνει η διοίκη
ση για την απόκτηση της συγκεκρι
μένης πιστοποίησης. Σύμφωνα με 
τον διαγωνισμό, για να αναλάβει μια 
εταιρία το έργο πρέπει να διαθέτει 
τη συγκεκριμένη πιστοποίηση κα
τά την ημέρα ανάρτησης της συγκε
κριμένης διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ 
και όχι μεταγενέστερα.

Κοινώς, μια εταιρία για να συμ- 
μετάσχει στο διαγωνισμό θα πρέπει 
να έχει λάβει τη συγκεκριμένη πι
στοποίηση πριν από τη δημοσίευση 
του διαγωνισμού και όχι πριν από 
την ανάληψη του έργου.

Μάλιστα, έρευνα σε άλλους δι
αγωνισμούς νοσοκομείων αποδει- 
κνύει πως καμία διοίκηση δεν θέτει 
ως όρο την πλήρωση των προαπαι- 
τουμένωντην ημέρα που δημοσιεύ
εται ο διαγωνισμός, αλλά την ημέρα 
κατακύρωσής του.

Τα παραπάνω στοιχεία δημιουρ
γούν εύλογους προβλημαυσμούς...
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1  Ηχηρό καμπανάκι από τους ειδικους για τις
παιδιατρικές κλινικές στη χώρα

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

280.83 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΙ ΛΕΕΙ Η ΠΟΕΔΗΝ
Ηχηρό καμπανάκι για 
tis παιδιατρικέε kXivikes 
στη χώρα » ςεα. 7
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1  Ηχηρό καμπανάκι από τους ειδικους για τις παιδιατρικές κλινικές στη
χώρα

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-01-2023

Ηχηρό καμπανάκι από tous siSikous για tis παιδιατρικά kXivikes στη χώρα
ΣΤΟΝ ύπνο πιάστηκε για ακόμα μία 
φορά ίο σύστημα Υγείας, παρά τα 
«μαθήματα» που έδωσε η πανδημία 
του κορωνοϊού. Παρά την έξαρση των 
κρουσμάτων γρίπης, των ιώσεων και 
των λοιμώξεων του αναπνευστικού 
άνοιξαν τα σχολεία της χώρας, έπει
τα από τις διακοπές των Χριστουγέν
νων. Αποτέλεσμα, μετά τις ΜΕΘ που 
γέμισαν ασφυκτικά τα δύο τελευταία 
χρόνια με περιστατικά Covid, μεγάλο 
πρόβλημα υπάρχει πλέον και στις παι
διατρικές ΜΕΘ, οι οποίες είναι ελάχι
στες. Σύμφωνα με τα στοιχεία της ΠΟΕ- 
ΔΗΝ, έχουμε μόνο 55 κλίνες ΜΕΘ για 
παιδιά σε ολόκληρη τη χώρα, με τις 
23 να εξυπηρετούν τα σοβαρά περι
στατικά στην επαρχία. Η ανεπάρκεια 
του ΕΣΥ δεν περιορίζεται μόνο στις

εξειδικευμένες κλίνες, αλλά και στην 
έλλειψη γιατρών και εξοπλισμού, σύμ
φωνα με όσα δήλωσαν σε τηλεοπτικό 
σταθμό ο διευθυντής ΜΕΘ του νοσο
κομείου Παπανικολάου της Θεσσαλο
νίκης Νίκος Καπραβέλος και ο διευθυ
ντής ΜΕΘ Παίδων του Πανεπιστημι
ακού Νοσοκομείου του Ρίου, Ανδρέ- 
ας Ηλιάδης.

Αυτή τη στιγμή η επαρχία παρουσι
άζει σχεδόν 100% πληρότητα στις παι
διατρικές ΜΕΘ, με τα επείγοντα περι
στατικά να μεταφέρονται στην Αθή
να, όπου λειτουργούν 32 κλίνες. Στην 
Πάτρα, όπως αναφέρει ο κ. Ηλιάδης 
υπάρχει μόλις μία παιδιατρική ΜΕΘ, 
την οποία «φυλάνε σαν κόρη οφθαλ
μού», ενώ η Θεσσαλονίκη είναι πλήρης.

«Η βόρεια Ελλάδα έχει μεγάλη "πλη

ft

Αυτή τη στιγμή η 
επαρχία παρουσιάζει 
σχεδόν 100% 
πληρότητα στις 
παιδιατρικές ΜΕΘ 
και τα επείγοντα 
περιστατικά 
μεταφέρονται 
στην Αθήνα, όπου 
Πειτουργούν 32 
κίΐίνές

γή", στερείται παιδιατρικού νοσοκομεί
ου, ενώ έχει 30% του πληθυσμού της 
χώρας. Είναι μεγάλη η έλλειψη, έχουμε 
μόνο 8 κλίνες ΜΕΘ Παίδων και είναι 
100% γεμάτες... θα έπρεπε να έχου
με τουλάχιστον 10 φορές παραπάνω» 
με βάση τα ευρωπαϊκά κριτήρια, την 
ώρα που η σχεδιαζόμενη μονάδα του 
«Νιάρχος» προβλέπει 30 (αθροιστικά 
κλίνες ΜΕΘ Παίδων και ΜΑΦ (μονά
δες αυξημένης φροντίδας) Παίδων», 
ανέφερε ο κ. Καπραβέλος.

«Πρόκειται για ξεχωριστές ειδικό
τητες, τα παιδιά έχουν ειδικές ανάγκες 
και νοσηλεία, δεν μπορεί μια νοσηλεία 
ενηλίκων να μετατραπεί σε παίδων. Η 
μεγάλη αυτή έλλειψιυείναι που επιβάλ
λει να είμαστε πάρα πολύ προσεκτική 
με την έξαρση ... μια βροχιολίτιδα σε

παιδάκι, με καλοήθη εξέλιξη, θα είναι 
έγκλημα να χαθεί επειδή δεν υπάρχει 
μια κλίνη», συνέχισε, λέγοντας πως 
υπάρχει έλλειψη και σε εξειδικευμένο 
προσωπικό, «αυτή τη στιγμή, ακόμη και 
αν αγοραζόταν ο απαραίτητος ιατρο- 
τεχνολογικός εξοπλισμός, δεν υπάρ
χει το απαραίτητο προσωπικό για να 
στελεχώσει επιπλέον ΜΕΘ Παίδων», 
είπε. Για την κατάσταση που επικρα
τεί στο παιδιατρικό νοσοκομείο της 
Πάτρας μίλησε ο κ. Ανδρέας Ηλιάδης, 
λέγοντας χαρακτηριστικά πως «μπαί
νει το ένα παιδί, βγαίνει το άλλο», ενώ 
υι¥ά'ρχει μόλις ένα κρεβάτι ΜΕΘ δια
θέσιμο. Η ΠΟΕΔΗΝ, έφερε στο «φως» 
τα στοιχεία για τις κλίνες ΜΕΘ, κάνο
ντας έκκληση για τη δημιουργία νέων 
και σε άλλες περιοχές της επαρχίας.
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1  Αισχροκέρδεια και διάλυση της Υγείας
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

635.31 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Επίκαιρη ερώτηση προς του 
πρωθυπουργό κατέθεσε ο ΑΠέξης 
Τσίπρπς για την τραγική κατάσταση 
στο σύστημα Υγείας

66
Η κυβέρνηση απέτυχε να 
αντιμετωπίσει arlfln μία 
δυσκοΠία αφήνοντας την 
να εξεδιχθεί σε κρίση, 
επισημαίνει ο πρόεδρος 
του ΣΥΡΙΖΑ και καθεί τον 
πρωθυπουργό να αναθάβει 
τις ευθύνες

ακάλυπτες ανάγκες υγείας στη χώρα 
έχουν εκτοξευθεί, τα νοικοκυριά εν 
μέσω κρίσης εισοδήματος και ακρί
βειας δεν μπορούν να επιβαρύνονται 
και με ανελαστικές δαπάνες υγείας. Η 
Κυβέρνηση με τις πολιτικές της δεν 
μπορεί να εγγυηθεί την υγειονομική 
ασφάλεια ούτε των ενήλικων, ούτε 
των παιδιών, ιδίως σε μία περίοδο 
επαναλειτουργίας των σχολείων και 
όξυνσης των παιδιατρικών αναγκών 
υγείας. Η πρόσβαση στο φάρμακο δεν 
μπορεί να είναι σαν την πρόσβαση 
σε οποιοδήποτε άλλο εμπορικό προ
ϊόν, όπου περιμένουμε την αγορά να 
«αυτορρυθμιστεί».

Εν κατακλείδι ο πρόεδρος του 
ΣΥΡΙΖΑ επισημαίνει: “Το δημόσιο 
σύστημα υγείας λειτουργεί με 10.000 
υγειονομικούς λιγότερους σε σχέση 
με πέρυσι. Οι πολίτες κατευθύνονται 
στην επί πληρωμή απογευματινή λει
τουργία των νοσοκομείων ή στον ιδι
ωτικό τομέα και επιβαρύνονται για τις

εξετάσεις και τη συνταγογράφηση.
Η Ελλάδα είναι στις πρώτες θέσεις 

σε κρούσματα σε άτομα άνω των 65 
ετών, αλλά και στον γενικό πληθυ
σμό. Αυτή η εξέλιξη σε συνδυασμό 
με την αύξηση των κρουσμάτων γρί
πης και άλλων αναπνευστικών λοι
μώξεων πιέζει ακόμη περισσότερο 
τα νοσοκομεία, ιδίως τους κρίσιμους 
βραχίονες των ΤΕΠ, των παθολογι
κών και παιδιατρικών κλινικών και 
των ΜΕΘ. Αυτές τις μέρες ένα παι
δί 6 χρονών έχασε τη ζωή του, γιατί 
ξεκίνησε από τα Γρεβενά και, για να 
βρει διαθέσιμη ΜΕΘ, έπρεπε να φτά
σει στο Ρίο επειδή σε όλη τη Βόρεια 
Ελλάδα δεν υπήρχε μία ΜΕΘ για ένα 
παιδί και έπρεπε να κάνει 300 χιλιό
μετρα με ένα ασθενοφόρο, το οποίο 
έπαθε βλάβη στο δρόμο.

Εδώ και μήνες στο σύνολο της 
χώρας παρατηρούνται σημαντικές 
ελλείψεις σε φάρμακα καθημερινής 
χρήσης και πρώτης ανάγκης. Ο Εθνι

κός Οργανισμός Φαρμάκων (ΕΟΦ) 
ανάρτησε λίγο πριν το κλείσιμο του 
έτους τον μεγαλύτερο κατάλογο ελλεί
ψεων φαρμάκων που έχει δημοσιευ
τεί ποτέ, καταγράφοντας αθροιστικά 
232 ελλειπτικά ή εντελώς εξαφανι
σμένα σκευάσματα. Ερωτάται ο πρω
θυπουργός: θα αναλάβει ο πρωθυ
πουργός την ελάχιστη πολιτική ευθύ
νη για την υγειονομική ανασφάλεια 
στη χώρα, τις δυσκολίες πρόσβασης 
στην αναγκαία υγειονομική φροντί
δα και τις πρωτοφανείς ελλείψεις σε 
φάρμακα ή θα συνεχίζει να ευνοεί 
την αισχροκέρδεια σε κίνδυνο της 
δημόσιας υγείας; θα καταθέσει έστω 
και τώρα κάποιο σχέδιο αντιμετώπι
σης των δραματικών ελλείψεων σε 
φάρμακα ή θα επιμείνει στην δήθεν 
αυτορρύθμιση της αγοράς, στην εξυ
πηρέτηση της αισχροκέρδειας με τις 
παράλληλες εξαγωγές και στη μετα- 
κύληση του κόστους στους πολίτες με 
την αύξηση στις τιμές του φαρμάκου;

fmSmM

Π
ρο των ευθυνών του έθε
σε τον πρωθυπουργό για 
την τραγική κατάσταση που 
υπάρχει στο ζήτημα της πρωτοφανούς 

έλλειψης φαρμάκων και τη συνέχι
ση της εύνοιας της κυβέρνησης στην 
αισχροκέρδεια που θέτει σε κίνδυνο 
της δημόσιας υγείας, ο αρχηγός της 
Αξιωματικής αντιπολίτευσης Αλέ- 
ξης Τσίπρας.

Ειδικότερα, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ κατέθεσε επίκαιρη ερώτηση προς 
τον πρωθυπουργό Κ. Μητσοτάκη, 
ζητώντας επιτέλους την ανάληψη 
ευθυνών για το απίστευτο όσο και 
τραγικό ζήτημα που υπάρχει στον 
τομέα του φαρμάκου.

Όπως αναφέρει ο κ. Τσίπρας: 
“Εδώ και μήνες στο σύνολο της χώρας 
παρατηρούνται σημαντικές ελλείψεις 
σε φάρμακα καθημερινής χρήσης και 
πρώτης ανάγκης. Ο Εθνικός Οργα
νισμός Φαρμάκων (ΕΟΦ) ανάρτη
σε λίγο πριν το κλείσιμο του έτους 
τον μεγαλύτερο κατάλογο ελλείψε
ων φαρμάκων που έχει δημοσιευ
τεί ποτέ, καταγράφοντας αθροιστι
κά 232 ελλειπτικά ή εντελώς εξαφα
νισμένα σκευάσματα. Η κατάσταση 
έγινε ακόμη χειρότερη το τελευταίο 
διάστημα λόγω της της αύξησης των 
κρουσμάτων γρίπης και άλλων ανα
πνευστικών λοιμώξεων που οδήγη
σαν στα ύψη τη ζήτηση για μία σει
ρά από φάρμακα, ιδίως παιδιατρι
κά, σιρόπια και εισπνεόμενα καθώς 
και φάρμακα για το κρυολόγημα που 
δεν διατίθενται στα φαρμακεία. Στην 
πραγματικότητα η Κυβέρνηση Μητσο
τάκη απέτυχε να αντιμετωπίσει άλλη 
μία δυσκολία, αφήνοντάς την να εξε
λιχθεί σε κρίση, καθώς η πολύμηνη 
πλέον έλλειψη φαρμάκων έφτασε να 
αναγνωρίζεται ως πρόβλημα από το 
Υπουργείο Υγείας μόλις λίγο πριν τις 
γιορτές. Από τότε ο υπουργός Υγείας 
επιχειρηματολογεί με ασάφειες και 
υπερβολές, κάνοντας λόγο άλλοτε για 
παγκόσμιο φαινόμενο, άλλες φορές 
για «γονείς που αποθηκεύουν φάρ
μακα για τα παιδιά τους με αποτέλε
σμα να υπάρχει έλλειψη στην αγο
ρά», ή ακόμα και για ανεύθυνους για
τρούς που υπερσυνταγογραφούν. Οι
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1  Παιδιατρικά νοσοκομεία στην Ελλάδα του 2023
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

275.09 cm² Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΓΝΩΜΗ

·)
ΑΛΛΑ ΟΤΑΝ 

ΠΡΟΣΦΕΡΟΝΤΑΙ, 
ΟΣΥΡΙΖΑ 

ΔΗΛΩΝΕΙ «ΠΑΡΩΝ»

Παιδιατρικά νοσοκομεία στην Ελλάδα του 2023
ΑΥΤΗ η χώρα δεν γεννήθηκε 
χθες. Το σύγχρονο νεοελλη
νικό κράτος μετρά πολλές 
ζωές, που δεν εξαντλούνται 
στα χρονικά χαρακώματα που 
θέτουμε ανάλογα με την ηλι
κία και τις προσωπικές μας 
μνήμες. Πριν την Ελλάδα των 
Μνημονίων και των κρίσεων, 
υπήρχε μια Ελλάδα που λάμ- 
βανε ευρωπαϊκά κονδύλια για 
δρόμους, για σχολεία, για την 
αγροτική παραγωγή, για τον 
εκσυγχρονισμό της βιομηχα
νίας, για τον τουρισμό. Και 
φυσικά και για νοσοκομεία. 
Υπήρχαν εποχές που λεφτά 
υπήρχαν, που το συνδικαλι
στικό κίνημα έλυνε και έδενε, 
που οι επαγγελματικές ορ
γανώσεις ήταν πανίσχυρες, 
μπδέ του χώρου της Υγείας 
εξαιρουμένου. Αλλά φτάσα
με εν έτει 2023 και ακόμα 
δεν έχουμε επαρκή αριθμό 
κλινών ΜΕΘ για παιδιά. Και 
αυτές οι λίγες που έχουμε, 
μόλις 55 σε όλη την Ελλάδα, 
είναι συγκεντρωμένες σε 
τέσσερις περιοχές της χώρας: 
Αττική, Θεσσαλονίκη, Κρήτη, 
Πάτρα.

ΑΝ ΖΟΥΜΑΡΟΥΜΕ ακόμα 
περισσότερο στο χάρτη των 
παιδιατρικών ΜΕΘ, θα ανα- 
καλύψουμε και άλλα. Οτι για 
παράδειγμα όλη η Βόρεια Ελ
λάδα διαθέτει μόνο μία ΜΕΘ 
στο Ιπποκράτειο Θεσσαλονίκης 
με δέκα κλίνες, εκ των οποίων 
οι δύο είναι αποκλειστικά για 
Covid κλίνες (ρεπορτάζ Μαρία- 
Νικη Γεωργαντά, «Ε.Τ.» 10/1/23 
και στοιχεία ΠΟΕΔΗΝ). Το 
αποτέλεσμα είναι να απαιτού
νται διακομιδές παιδιών, που 
είναι μεν ασφαλείς, ωστόσο 
ασφαλέστερο θα ήταν να μην 
υφίσταντο την ταλαιπωρία της 
μεταφοράς ούτε αυτά ούτε οι 
οικογένειές τους.

ΑΥΤΟΣ ο ανορθολογικός υγει
ονομικός χάρτης είναι άδικος, 
επικίνδυνος και βαθιά ταξικός. 
Οταν όμως η κυβέρνηση Μη- 
τσοτάκη μίλησε για γενναία 
αναδιάταξή του, η αντιπολί
τευση άρχισε να ωρύεται. Οταν 
είπε ότι θα κινήσει γη και ουρα
νό για να αναβαθμιστεί το ΕΣΥ 
χωρίς ιδεοληψίες, με συνεργα
σία του δημοσίου και του ιδι
ωτικού τομέα, έσπευσαν να μι

λήσουν για ιδιωτικοποίηση. Το 
χειρότερο; Ο ΣΥΡΙΖΑ αρνήθηκε 
να ψηφίσει τη δωρεά του Ιδρύ
ματος Σταύρος Νιάρχος για τη 
δημιουργία ενός Πανεπιστημια
κού Παιδιατρικού Νοσοκομείου 
στη Θεσσαλονίκη. Του πρώτου 
αποκλειστικά παιδιατρικού νο
σοκομείου εκτός Αθηνών που 
θα παρέχει δευτεροβάθμιες ια
τρικές υπηρεσίες στην ευρύτε
ρη περιοχή της Θεσσαλονίκης 
και τριτοβάθμια παιδιατρική 
περίθαλψη σε όλη τπ Βόρεια 
Ελλάδα! Δήλωσαν «παρών» 
για ένα νοσοκομείο που θα δι
αθέτει 243 κλίνες, μεταξύ των 
οποίων 33 θέσεις με δυνατό
τητα ΜΕΘ, όσες δηλαδή έχει 
σήμερα η Αθήνα! Γιατί; Επειδή 
θα είναι Νομικό Πρόσωπο Ιδι
ωτικού Δικαίου, όπως δηλαδή 
και το εξαιρετικό νοσοκομείο 
«Παπαγεωργίου», που είναι μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα και 
πλήρως ενταγμένο στο ΕΣΥ. 
Την ίδια στάση κράτησαν και 
για τη δημιουργία ενός υπερ
σύγχρονου νοσοκομείου στπ 
Σπάρτη, πάλι με δωρεά του 
Νιάρχος. Αν η υποκρισία είχε 
όνομα, θα ήταν ΣΥΡΙΖΑ.
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1  «Παιδομάζωμα» στις ΜΕΘ
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 19 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

561.49 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο
ι ιώσεις, η γρίπη και οι αναπνευ
στικές λοιμώξεις ταλαιπωρούν 
τα παιδιά και οι παιδιατρικές 
ΜΕΘ πανελλαδικά, με εξαίρεση 
την Αττική, εμφανίζονται σε οριακή κατά
σταση. Καλυμμένα είναι και τα 8 κρεβάτια 

στο Ιπποκράτειο Θεσσαλονίκης, που εξυ
πηρετεί τη Βόρεια Ελλάδα, καλυμμένα και 
τα 5 κρεβάτια ΜΕΘ για παιδιά στο Πανεπι
στημιακό του Ρίου. Γεμάτες οι κλίνες ΜΕΘ 
για παιδιά και στο Ηράκλειο.

Γράφει η
Κατερίνα Παπακωστοπούάου 

kpapakosto@yahoo.gr

Η Αθήνα αντέχει ακόμη, καθώς παρου
σιάζει πληρότητα 50% και μένει να δούμε 
πώς θα εξελιχθούν οι επόμενες εβδομά
δες. Παράλληλα με τη γρίπη και τις ιώσεις, 
καθημερινή είναι η παρουσία στα νοσοκο
μεία ασθενών που βγαίνουν θετικοί στον 
κορονοϊό. Ωστόσο, η πίεση στις παιδιατρι
κές ΜΕΘ για παιδιά με Covid-19 είναι πολύ 
μικρή. Όπως δεν είναι σημαντικές σε αριθ
μό και οι νοσηλείες παιδιών με κορονοϊό. 
Βέβαια, στα νοσοκομεία μας υπάρχει αυ
ξημένη ετοιμότητα.

Ανήσυχοι οι γονείς
Οι περισσότεροι γονείς είναι ανήσυχοι 

και λόγω των ελλείψεων των φαρμάκων 
αλλά και της έναρξης των σχολείων, ωστό
σο οι παιδίατροι δίνουν χρήσιμες συμβου
λές για το πώς θα πρέπει να διαχειρίζονται 
οι γονείς εμπύρετα περιστατικά. Συγκεκρι
μένα, η Ελληνική Παιδιατρική Εταιρεία 
αναφέρει με ανακοίνωσή της ότι ο πολύ 
υψηλός πυρετός το μόνο που προκαλεί 
στον άρρωστο είναι να έχει πιο πολλές ανα
πνοές και σφάξεις, δεν έχει καμία άλλη 
βλαβερή επίπτωση. Άρα συμβουλεύει τους

«Παιδομάζωμα» eras ΜΕΘ

Η έξαρση των ιώσεων καί των αναπνευστικών λοιμώξεων έχει 
δημιουργήσει ασφυξία στα νοσοκομεία της περιφέρειας που 
δέχονται διδιπούτειους ασθενείς - Η Αττική ακόμη αντέχει

γονείς να μην ανησυχούν, καθώς είναι η 
προσπάθεια του οργανισμού να αναστείλει 
τον πολλαπλασιασμό των ιών. Όταν χρει
αστεί να δώσουν αντιπυρετικά φάρμακα, 
θα πρέπει να γνωρίζουν ότι για παιδιά άνω 
των 12 ετών χρησιμοποιούμε αναβράζοντα 
δισκία κάθε 5-6 ώρες και για παιδιά 6-12 
ετών μπορεί να γίνειχρήση μισού αναβρά- 
ζοντος δισκίου ανά 6ωρο. Για παιδιά από 3 
έως 6 ετών συμβουλευόμαστε τον παιδία
τρό μας.

Ο ΕΟΦ ανάρτπσε νέα λίστα στο επίσημο 
site του με το οποίο μπορούν οι πολίτες να

ενημερωθούν για τις εναλλακτικές λύσεις 
σε φάρμακα και ΜΗΣΥΦΑ. ανά θεραπευτι
κή κατηγορία, ώστε να ξέρουν τι μπορούν 
να προμηθευτούν από τα ιδιωτικά φαρμα
κεία σε σχέση με σκευάσματα που είναι 
σε έλλειψη.

Στην αγορά 90.000 εισπνεόμενα
0 υπουργός Υγείας, μιλώντας στον Real 

FM, τόνισε πως μέσα στην εβδομάδα θα 
μπουν στην αγορά 90.000 εισπνεόμενα από 
τις βασικές εταιρείες που προμηθεύουν 
την αγορά, ενώ για την παρακεταμόλη, δη

λαδή τα αντιπυρετικά, υπάρχει απουσία σε 
συγκεκριμένα brands, αλλά ο πολίτης 
μπορεί να εμπιστευτεί κάποιο ελληνικό γε- 
νόσημο βάσειτου πίνακα του ΕΟΦ.

Σύμφωνα με τον κ. Πλεύρη, η κατάστα
ση σταδιακά θα ομαλοποιείται και από την 
εβδομάδα που διανύουμε θα είναι μεγα
λύτερη η προμήθεια στην αγορά φαρμά
κων και κυρίως εισπνεόμενων. Με δελτίο 
Τύπου που εξέδωσε η διοίκηση του αντι- 
καρκινικού νοσοκομείο «Μεταξά» διέ- 
ψευσε δημοσίευμα, σύμφωνα με το οποίο 
αρρώστησε ο φαρμακοποιός και έμειναν 
πίσω οι ογκολογικοί ασθενείς. Ξεκαθάρι
σε ότι παρά τις έκτακτες ασθένειεςτου 
προσωπικού του φαρμακείου, μεταφέρ
θηκαν με ασφάλεια όλα τα ραντεβού, ενώ 
χαρακτήρισε ψευδή την είδηση ότι το νο
σοκομείο θα ξεμείνει από φάρμακα.



12;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Χωρίς ΜΕΘ Παίδων Ήπειρος, Θεσσαλία και Θράκη
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 18 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1713.39
cm²

Κυκλοφορία: 630

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
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ΣΥ Χωρίς ΜΕΘ Παίδων 

Ήπειρος, Θεσσαλία 
και Θράκη
Γεμάτα τα παιδιατρικά νοσοκομεία στην Ελλάδα, που διαθέτουν 
μόλις 55 κλίνες ΜΕΘ για παιδιά σε ολόκληρη τη χώρα, 
από τις οποίες μόνο οι 23 βρίσκονται εκτός Αθηνών

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑΥΤΟΠΟΥΛΟΥ

Τ
ην ώρα που τα παιδιά επ έστρεψαν 
στις σχολικές αίθουσες σε μια αρκε
τά δύσκολη επί δήμιο λογική συνθή
κη, τα παιδ ιατρικά νοσοκομεία αντι
μετωπίζουν τεράστια προβλήματα και ελλεί

ψεις. Σε αρκετές περιοχές της χώρας δεν 
υπάρχει καν κρεβάτι Εντατικής για παιδιά, 
ενώ στα νοσοκομεία που έχουν κλίνη Λ1ΕΘ η 
πληρότητα αγγίζει το 100%!

Συγκεκριμένα, σε όλη τη χώρα οι κλίνες 
ΜΕΘ για παιδιά είναι μόλις 55, εκ των οποί
ων οι 32 βρίσκονται στην Αττική και οι υπό
λοιπες 23 στην περιφέρεια (18 για noil covid 
και 3 για covid)! Αναλυτικότερα, στο λεκανο
πέδιο υπάρχουν 11 ΜΕΘ στο Γενικό Νοσο
κομείο Παίδων Αθηνών «Παναγιώτης και 
Αγλαΐα Κυριάκού» (6 non covid, 5 covid), 9 
στο Νοσοκομείο ΙΙαίδων «Η Αγία Σοφία» 
(όλες non covid), ό στο Γενικό Νοσοκομείο 
Παίδων Πεντέλης (όλες non covid) καί ό στο 
Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Αττικόν 
(όλες non covid). Από εκεί και πέρα, 10 κλίνες 
Εντατικής υπάρχουν στο Γενικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης Ιπποκράτειο (8 non covid, 2 
covid), ό κρεβάτια στο Πανεπιστημιακό Γενι
κό Νοσοκομείο Ηρακλείου (ΓΙΑΓΝΗ) {3 non 
covid, 1 covid),και 7 στο Πανεπιστημιακό Γε
νικό Νοσοκομείο Πατρών (ΠΓΝΠ, Ρίο) (5 
non covid, 2 covid), Δηλαδή, δεν υπάρχει κα
μία κλίνη ΜΕΘ για παιδιά σε Ήπειρο, Θεσ
σαλία και Θράκη!

Σχεδόν απόλυτη πληρότητα
Ακόμα, όμως, και εκεί που υπάρχει κλίνη, η 

ζήτηση είναι τόσο μεγάλη που η εύρεση μιας 
ΜΕΘ είναι πολύ δύσκολη. Στη Θεσσαλονίκη 
τα κρεβάτια είναι γεμάτα, ενώ στην ΙΙάτρα 
υπάρχειμόλις μία κενή ΜΕΘ,την οποία «φυ
λάνε σαν κόρη οφθαλμού», όπως τόνισε στο 
Open ο διευθυντής ΜΕΘ Παίδων του 
ΠΓΝΠ Λνδρέας Ηλιάδης, Παράλληλα, η Βό
ρεια Ελλάδα στερείται παιδιατρικό νοσοκο
μείο, παρότι ζει εκεί μεγάλο μέρος του πληθυ
σμού της Ελλάδας. Φυσικό και επόμενο, λοι
πόν, εί να ι οι ελά χΐστες κλ ίνες ΜΕ Θ για πα ιδ ιά 
να γεμίζουν γρήγορα, «Θα έπρεπε να έχουμε 
τουλάχιστον 10 φορές παραπάναι με βάση τα 
ευρωπαϊκά κριτήρια» επίσήμανε ο Νίκος Κα- 
πραβέλος στον ίδιο τηλεοπτικό σταθμό.

Χωρίς προσωπικό και εξοπλισμό
Τα προβλήματα, αν και αρκετά, δεν· σταμα

τούν εδώ. Ο μικρός αριθμός κλινών ΜΕΘ 
για παιδιά δεν είναι σωστά εξοπλισμένος, 
ούτε με προσωπικό ούτε με τις κατάλληλες 
υποδομές. «Λυτή τη στιγμή, ακόμη και αν 
αγοραζόταν ο απαραίτητος ιατροτεχνολογι- 
κός εξοπλισμός, δεν υπάρχει το απαραίτητο 
προσωπικό για να στελεχώσει επιπλέον 
ΜΕΘ Παίδων» τόνισε ο διευθυντής της 
ΜΕΘ του «Γ. Παπανικολάου» και πρόσθεσε 
ότι δεν υπάρχουν και διαθέσιμοι εξειδιχευ- 
μένοι γιατροί με τόσο λίγες ΜΕΘ Παίδων, γι' 
αυτό πρέπει να εκπαιδευτούν. «Δεν είναι το 
κρεβάτι ως κρεβάτι, τα παιδιά είναι ξεχωριστή 
ειδικότητα. Οι εντατικολόγοι παίδων δεν 
μπορούμε να δουλέψουμε σε ΜΕΘ ενηλί
κων» συμπλήρωσε ο Λ. Ηλιάδης.

Απαραίτητη η μάσκα στα σχολεία
Με την επιδημιολογική εικόνα να μην είναι 

καθόλου αισιόδοξη, η Λθηνά Λινού ιονίζει 
πως τα σχολεία θα έπρεπε να ανοίξουν του
λάχιστον με ισχυρή σύσταση για χρήση μά
σκας από τα παιδιά, Η καθηγήτρια Επιδημιο
λογίας μίλησε στον ρΙο 103,3 Στο Κόκκινο και 
στους Βούλα Κεχαγιά και Νίκο Σβέρκο, 
κρούόντας τον κώδωνα του κινδύνου για το 
μεγάλο πρόβλημα με τα μεταδιδόμενα ανα
πνευστικά νοσήματα. Μάλιστα, προειδοποί
ησε ότι σε λίγο καιρό δεν θα έχουν πρόβλημα 
μόνο οι μαθητές, αλλά και οι εκπαιδευτικοί 
που θα εργάζονται σε ένα περιβάλλον με τόσο 
πολλές ιώσεις, επομένως θα δημιουργηθεί 
πρόβλημα για το πώς θα αντιμετωπιστεί η έλ
λειψη εργαζομένων στα σχολεία

Ελλείψεις στα παιδιατρικά φάρμακα
Τέλος, μιλώντας στη δημόσια τηλεόραση, ο 

πρόεδρος της ΠανελλήνιαςΈνωσης Φαρμα
κοβιομηχανίας Θεόδωρος Τρύφων μετέφερε 
το πρόβλημα που υπάρχει στην εύρεση παι
διατρικών φαρμάκων. «Υπάρχουν πάρα πολ
λές ελλείψεις. Είναι πρώτη (ρορά που βλέ
πουμε αυτό ίο πρόβλημα και είναι κάτι το 
οποίο έχει σχέση πρώτα από όλα με αυξημένη 
ζήτηση παγκοσμίωςκαι μειωμένη προσφορά 
λόγω και ελλείψεων σε πρώτες ύλες, μείωση 
παραγωγής σε πρώτες ύλες και από Ασία και 
Ευρώπη» σημείωσε, εκτιμώντας ότι το πρό
βλημα δεν θα λυθεί σήμερα και θα είναι μπρο
στά μας συνεχώς, ειδικά όσο αυξάνονται οι 
ανάγκες του πληθυσμού λόγω και των δεδο
μένων της Ελλάδας.
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1  Χωρίς ΜΕΘ Παίδων
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

60.68 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Χωρis ΜΕΘ Παίδων

Στην περιφέρεια υπάρχουν 10 ΜΕΘ 
στο Ιπποκράτειο νοσοκομείο, 6 ΜΕΘ 
στο ΠΑΓΝΗ, 7 ΜΕΘ στο Πανεπιστημι
ακό Νοσοκομείου του Ρίου, ενώ δεν 
υπάρχει καμία κλίνη ΜΕΘ σε'Ηπειρο, 
Θεσσαλία και Θράκη.
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